
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/66941/1884 

Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Προσωρινό Μετρητικό/Ρυθ-
μιστικό Σταθμό Φυσικού Αερίου Μεγαλόπολης 
(U- ΤΜ6) στην Κοινότητα Περιβολίων του Δήμου 
Μεγαλόπολης της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

 ΟΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 
“Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου”» (Α’  152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-

θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπο-
ρεί ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, 
με αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκα-
τάστασης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά πα-
ρέκκλιση από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με δ.τ. «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία “Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσι-
κού Αερίου Α.Ε.” και έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143).

11. Το Κεφ. Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο 
για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το άρθρο 158 
του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων της 
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 3982/2011 και καθορισμός 
αποζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5568

71057

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.01 12:41:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71058 Τεύχος B’ 5568/01.12.2021

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής υπηρε-
σιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του 
ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις”» (Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός “Συ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

17. Την υπ’ αρ. 203269/12.09.2011 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων (κοινή υπουργική απόφαση), για 
τον Αγωγό Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) υψηλής πίεσης ΑΓ. ΘΕΟ-
ΔΩΡΟΙ - ΔΕΗ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ, όπως τροποποιήθηκε από 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/31219/2143/11-06-2021 
όμοιά της, ως προς την εγκατάσταση Μετρητικού/Ρυθ-
μιστικού Σταθμού στη Μεγαλόπολη, ΠΕ Πελοποννήσου.

18. Την υπ’ αρ. 136912/09-07-2021 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/66941/
1884/14-07-2021) αίτηση, την οποία υπέβαλε στην 
υπηρεσία η εταιρεία ΔΕΣΦΑ ΑΕ για τη χορήγηση έγκρι-
σης εγκατάστασης του εν θέματι έργου, όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’  αρ. 137980/11-10-2021 (ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/97105/2686/18-10-2021) όμοιά της.

19. Το από 15-09-2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της υπη-
ρεσίας «Ελλείψεις/διευκρινίσεις/συμπληρωματικά στοι-
χεία για τον Προσωρινό Μ/Ρ σταθμό Μεγαλόπολης ΤΜ6» 
για προσκόμιση ελλιπών δικαιολογητικών.

20. Το από 13-07-2021 ερωτηματολόγιο, υπογεγραμ-
μένο αρμοδίως και θεωρημένο για το γνήσιο της υπο-
γραφής.

21. Την από 05-10-2021 αναθεωρημένη μελέτη ασφα-
λείας (Ποσοτική Εκτίμηση Επικινδυνότητας Ρ20-080-001-
ΜΚ) για τον Προσωρινό Μετρητικό/Ρυθμιστικό Σταθμό 
Φυσικού Αερίου Μεγαλόπολης U-TM6, όπως υποβλήθη-
κε με την υπ’ αρ. 137980/11-10-2021 (ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
97105/2686/18-10-2021) επιστολή του ΔΕΣΦΑ.

22. Την από 30-11-2020 μελέτη εγκατάστασης, την τε-
χνική περιγραφή, τον προϋπολογισμό, και την τεχνική 
αναφορά με τους υπολογισμούς του σχεδιασμού για την 
φέρουσα ικανότητα του συστήματος μεταφοράς φυσι-
κού αερίου καθώς και τα σχέδια του εν θέματι έργου, 
όπως συμπληρώθηκαν με την υπ’ αρ. 137980/11-10-2021 
(ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/97105/2686/18-10-2021) επιστολή του 
ΔΕΣΦΑ.

23. Τo υπ’ αρ. 29966/26-04-2013 συμβόλαιο αγοράς 
του οικοπέδου, στο οποίο θα εγκατασταθεί ο εν θέματι 
Σταθμός.

24. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δεσμεύεται για 

την εκπόνηση των μελετών των στ(i,ii,ii1,ii2,ii3,ii4,ii5,ii6), 
ζ, η(i,ii,iii), θ(i,ii,iii,iv,v,vi,vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρ-
τήματος Α της υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

25. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δεσμεύ-
εται για τα κριτήρια χωροθέτησης της περ. λ. (και των 
υποπαραγράφων αυτής) του μέρους Α.1.2 του Παραρτή-
ματος Α της υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

26. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δε-
σμεύεται για την υποβολή των απαιτούμενων εγγράφων, 
σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

27. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ, περί της ανάθεσης επίβλε-
ψης της κατασκευής του έργου του θέματος σε αρμόδιο 
μηχανικό.

28. Την από 01-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου μηχανικού, περί της ανάληψης της επίβλεψης 
κατασκευής του εν θέματι έργου.

29. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης του 
ελέγχου και υπογραφής της αρχιτεκτονικής μελέτης και 
των τοπογραφικών σχεδίων του έργου του θέματος σε 
αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο του ΔΕΣΦΑ.

30. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
του ελέγχου και υπογραφής της μελέτης εγκατάστασης 
(τεχνική περιγραφή και ηλεκτρομηχανολογικά σχέδια) - 
του εν θέματι έργου, σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο 
του ΔΕΣΦΑ.

31. Την από 01-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε τη μελέτη 
εγκατάστασης του εν θέματι έργου που εκπονήθηκε από 
επιστημονική ομάδα του ΔΕΣΦΑ και ότι η Μελέτη εγκα-
τάστασης είναι σύμφωνη με την υπουργική απόφαση 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

32. Την από 09-07-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε την αρχι-
τεκτονική μελέτη και τα τοπογραφικά σχέδια του εν 
θέματι έργου και ότι τα αρχιτεκτονικά και τοπογραφικά 
σχέδια είναι σύμφωνα με τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

33. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης της 
εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας «Ποσοτική Εκτίμηση 
Επικινδυνότητας QRA» του εν θέματι έργου στην εται-
ρεία MANAGEMENT FORCE.

34. Την από 02-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της MANAGEMENT FORCE, περί της 
ανάληψης της εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας του 
εν θέματι έργου του ΔΕΣΦΑ στη Μεγαλόπολη της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603), όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71059Τεύχος B’ 5568/01.12.2021

αναφέρεται στην παρ. 6 του μέρους Α.1.2 της απόφασης, 
καθώς και της ανάθεσης της σε αρμόδιο μηχανικό.

35. Την από 02-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει να ελέγξει και 
να υπογράψει τη μελέτη ασφαλείας του εν θέματι έργου 
που εκπονήθηκε από την εταιρεία MANAGEMENT FORCE 
και ότι η Μελέτη Ασφαλείας του εν θέματι έργου είναι 
σύμφωνη με την υπουργική απόφαση τεχνικού κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

36. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕΣΦΑ, ορισμένων λεπτομερών μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περιπτώσεων στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και 
iii) και θ (i,ii,iii,iv και vi) του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

37. Την από 01-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών μελετών και συγκε-
κριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους 
Α.1.2 των περιπτώσεων στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και iii) και θ 
(i,ii,iii,iv και vi) του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

38. Την από 17-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕΣΦΑ, ορισμένων λεπτομερών μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περιπτώσεων στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και ii5) 
και θ (v και vii) του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

39. Την από 10-06-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού, περί της ανάληψης της εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών μελετών και συγκε-
κριμένα των μελετών των περιπτώσεων στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 
και ii5) και θ (v και vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήμα-
τος Α της υπουργικής απόφασης του ως άνω τεχνικού 
κανονισμού.

40. Τα διπλότυπα είσπραξης με αριθμούς Θ 
4282968/07-12-2020 της ΔΟΥ Ψυχικού, ύψους 500,00€.

41. Την έκθεση αυτοψίας του Τμήματος Εγκαταστάσε-
ων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/110770/3027/
22-11-2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Υδρογονανθρά-
κων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

43. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

44. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση εγκα-
τάστασης, πενταετούς διάρκειας, για την εγκατάσταση 
προσωρινού Μετρητικού/Ρυθμιστικού Σταθμού Φυσι-
κού Αερίου Μεγαλόπολης U- ΤΜ6 δυναμικότητας 12.000 
Νm3/h και πίεσης σχεδιασμού 80 barg, στη Δημοτική 
Ενότητα Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας, στην Τοπική Κοινότητα Περιβόλια, εντός του 
γηπέδου του υφιστάμενου βαλβιδοστασίου (U-7280), 

με σκοπό την τροφοδότηση με φυσικό αέριο της πόλης 
της Μεγαλόπολης. Το εν λόγω έργο περιλαμβάνει την 
κατασκευή προσωρινής κατασκευής (ISOBOX) για τον 
έλεγχο του προσωρινού σταθμού, την κατασκευή δύο 
(2) Μετρητικών/Ρυθμιστικών ρευμάτων (μία γραμμή σε 
λειτουργία και μία σε κατάσταση αναμονής), τις βοηθη-
τικές εγκαταστάσεις, έργα πολιτικού μηχανικού (βάσεις 
σκυροδέματος για ISOBOX και προσωρινό σταθμό, οδο-
ποιίες,κ.λπ.) καθώς και τη σύνδεση με τον κεντρικό αγω-
γό φυσικού αερίου Αγ. Θεόδωροι - ΔΕΗ Μεγαλόπολης.

Η ανωτέρω αναφερόμενη έγκριση εγκατάστασης χο-
ρηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, τη μελέτη 
εγκατάστασης, την αρχιτεκτονική μελέτη και τοπογραφι-
κά σχέδια, τον προϋπολογισμό, το ερωτηματολόγιο, τη 
μελέτη ασφαλείας και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, με 
την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων που μνημο-
νεύονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής, καθώς και 
με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις, καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση τεχνικού κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχος του συνόλου του εν θέματι έργου.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπουργική απόφαση του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση των απαιτούμενων πιστοποιητικών θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του άρθρου 12 του τεχνικού κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, για τη 
πραγματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς 
τον εν λόγω κανονισμό.

8. Η θεώρηση της μελέτης εγκατάστασης και της αρ-
χιτεκτονικής μελέτης αφορά μόνον σε θέματα σχετικά 
με την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας, της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρη-
σης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχετι-
κών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει η 
μελέτη εγκατάστασης, η αρχιτεκτονική μελέτη, η μελέτη 
ασφαλείας καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71060 Τεύχος B’ 5568/01.12.2021

έργου έχουν οι μελετητές. σε περίπτωση που θα διαπι-
στωθεί ότι οι προαναφερθείσες μελέτη εγκατάστασης, 
αρχιτεκτονική μελέτη, μελέτη ασφαλείας και λοιπά στοι-
χεία του φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία 
που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα απόφαση 
μπορεί να ανακληθεί από την αρμόδια Διεύθυνση του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

12. Να υλοποιηθούν οι συστάσεις της υπηρεσίας, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχείο 41 του προοιμίου της παρού-
σας έκθεσης αυτοψίας.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης εγκατάστα-
σης θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση έγκρι-
σης λειτουργίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλεπό-
μενα από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 
(Β’ 158) και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουργι-
κές αποφάσεις, δικαιολογητικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β12 του τεχνι-
κού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της 
παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση 
του εν θέματι έργου έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, τις εκπονηθεί-
σες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις του ως άνω 
τεχνικού κανονισμού.

2. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β13 του Τεχνι-
κού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της 
παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέματι εγκα-
τάσταση επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ως άνω τεχνικού κανονισμού, και να αναφέρει 
λεπτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας τεχνικούς θα 
χρησιμοποιήσει κατά το νόμο.

3. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς της κατά νόμο επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες δηλώσεις των αρμοδίων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις, τεχνικών, σύμφωνα με το Πα-
ράρτημα Β14 του τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 
16 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής της 
κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας και 
συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες μελέτες, σύμφωνα με τα εδάφια (στ), 
(ζ), (η), (θ) της παρ. 2 του Μέρους Α.1.2 (Ειδικά Δικαι-
ολογητικά) του Παραρτήματος Α της Δ3/Α/οικ.4303/
22-02-2012 απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

6. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104 (Β’ 90) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, ή βεβαίωση από την αρμόδια πολε-
οδομική αρχή ότι δεν απαιτείται, με το σύνολο των συνο-
δευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων 
και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιή-
σεων αυθαιρέτων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 
βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

8. Τελικό πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις στα 
άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 της 
Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης τεχνικού κανο-
νισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
τεχνικού κανονισμού της ως άνω απόφασης.

10. Σχέδια και τεχνικά έγγραφα για την σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του συστήματος μεταφοράς φυσικού 
αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου τεχνικού κανονισμού.

11. Πρόγραμμα εποπτείας και επέμβασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του ιδίου τεχνικού κανονισμού.

12. Πρόγραμμα επιτήρησης και συντήρησης, σύμφω-
να με το άρθρο 14 του ιδίου τεχνικού κανονισμού.

13. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 
της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου 
κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η 
είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμ-
φωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

14. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) σε ισχύ.

15. Τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από 
αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, στο οποίο αποτυπώ-
νονται οι κτιριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 
πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων εντός του οικοπέδου, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) του στοι-
χείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

16. Καταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Β’ 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 150 ευρώ.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055680112210004*


